
HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO DO TCE/MS: D59FCACD1EC30B7B5DEE1096772CA4EA4B14396F
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 068/2025 – CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA n° 08/2025
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL EM DIVERSAS RUAS DA 
ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO/MS, TOTALIZANDO 1.970,77 M² DE PAVIMENTAÇÃO E 337,97 
METROS DE REDE DE DRENAGEM. A OBRA SERÁ REALIZADA COM RECURSOS PROVENIENTES DA EMENDA PAR-
LAMENTAR Nº 202340650006, TENDO COMO ÓRGÃO REPASSADOR O MINISTÉRIO DA FAZENDA (CÓDIGO 308800), 
VINCULADOS AO PLANO DE AÇÃO Nº 09032023-038069, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE PROJETO BÁSICO.E 
DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 TUCANO S TERRAPLENAGENS E CONSTRUCOES LTDA.  
TUCANO S TERRAPLENAGENS E CONSTRUCOES LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 2.070.382,29 (dois milhões, se-
tenta mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos).. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 2.070.382,29 
(dois milhões, setenta mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos 
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 21 de janeiro de 2026.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº. 016/2026 DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL “RUTH SOILLET DE 
OLIVEIRA LIMA”, PARA O ANO LETIVO DE 2026.
Lúcio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de 
seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
D E C R E T A:
ARTIGO 1º-	 Fica aprovado o Calendário Escolar do Centro de Educação Infantil “RUTH SOILLET DE OLIVEIRA 
LIMA” da Rede Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo – MS, para o ano letivo de 2.026.
ARTIGO 2º-	  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
ARTIGO 3º-	 Revoga-se o Decreto nº 009/2026  de 13 de janeiro de 2026.
Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2026.
Lúcio Roberto Calixto Costa
Prefeito 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume. Publicado na 
imprensa oficial do Município.
Zenilda Gregório de Souza
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)21  de  janeiro de 2026 - Ano 25 - Nº 2852 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2025
REGISTRO DO TCE/MS: D59FCACD1EC30B7B5DEE1096772CA4EA4B14396F
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL EM DIVERSAS RUAS DA ÁREA URBANA
DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO/MS, TOTALIZANDO 1.970,77 M² DE PAVIMENTAÇÃO
E 337,97 METROS DE REDE DE DRENAGEM. A OBRA SERÁ REALIZADA COM RECURSOS
PROVENIENTES DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 202340650006, TENDO COMO ÓRGÃO
REPASSADOR O MINISTÉRIO DA FAZENDA (CÓDIGO 308800), VINCULADOS AO PLANO DE
AÇÃO Nº 09032023-038069, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE PROJETO BÁSICO.E
DEMAIS ANEXOS.

Vencedor(es):

Item

76683

Lote

TUCANO S TERRAPLENAGENS E CONSTRUCOES
LTDA

CNPJ: 03.040.646/0001-90

PLACIDO DE CASTRO, 325 SALA 01 E 02 - PARQUE
SAO JUDAS TADEU, PRESIDENTE PRUDENTE - SP,
CEP: 19020-780

Telefone: 1832225909

Descrição do Lote

Valor Total

1 00000002 LOTE ÚNICO 2.070.382,2
9

Item

Código

Descrição do Produto/Serviço

Marca

Unidade
Valor
Unitário

Quantidade
Valor Total

1

006.001.15
8

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS
NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS

UN
2.070.382,
29

1
2.070.382,
29

Total do Proponente 2.070.382,2
9

VALOR TOTAL: R$ 2.070.382,29 (dois milhões, setenta mil, trezentos e oitenta e dois reais e
vinte e nove centavos).

Santa Rita do Pardo/MS, 21 de janeiro de 2026

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
Lucio Roberto Calixto Costa

Prefeito municipal



2 Mato Grosso do Sul, 21 de janeiro de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2852

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

SECRETARIASECRETARIA MUNICIPALMUNICIPAL DEDE EDUCAEDUCAÇÃÇÃO,O, CULTURA,CULTURA, ESPORTEESPORTE EE LAZER.LAZER.
CENTROCENTRO DEDE EDUCAEDUCAÇÃÇÃOO INFANTILINFANTIL ““RUTHRUTH SOILLETSOILLET DEDE OLIVEIRAOLIVEIRA LIMALIMA””

CALENDARIOCALENDARIO ESCOLARESCOLAR –– ANOANO DEDE 20262026
TURNOTURNO DIURNODIURNO // ENSINOENSINO EDUCAEDUCAÇÃÇÃOO INFANTILINFANTIL

MESES
DIAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS

LETIVO

JANEIRO F M S M M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S

FEVEREIRO D M M M
@
AT
RA

JP S D
IB
L
#

L L L L S D NL NL NL L L S D L L L L L S - - - 12

MARÇO D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L 22

ABRIL L NL F S D L L L L L S D L L L L L S D L F L L L S D L L L L
TB
RPM
FE

- 19

MAIO F S D IB
L L L L L SL

FC D L L L L L S D L L L L FM S D L L L L L S D 20

JUNHO L L L F NL S D L L L L L SL
FJ

D L L L L L S D L L L L L S D L L - 21

JULHO L L L S D L L L L L SL D L L L L
TB
RPM
FE

RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE RE RE 13

AGOSTO S D IB
L L L L L S D L L L L L SL D L L L L L S D L L L L L S D L 22

SETEMBRO L L L L S D FL L L L L S D L L L L L
ST

S
ST

D
ST

L
ST

L
ST

L
ST

L
ST

L
ST S D L L L - 22

OUTUBRO L L SL D L L L L
L
TB
RPM
FE

S D F NL NL F NL S D IB
L L L L L FC D L L L L L S 08/10

NOVEMBRO D F L L L L S D L L L L L S D L L L L F
CN S D L L L L L

AII S D L - 19

DEZEMBRO L L L L SL D L L L L L S D L
L

TB
RPM
@

RE RE F S D RE RE RE RE F S D RE RE RE RE 12

F = FERIADO JP = JORNADA PEDAGÓGICA
RE = RECESSO ESCOLAR IB- INICIO BIMESTRE 1º BIMESTRE –53
M =MATRICULAS RPM = REUNIÃO DE PAIS E MESTRES 2º BIMESTRE –54 Zenilda Gregório de Souza Creunice Marques Cavalcante
TB = TÉRMINO BIMESTRE FC = FORMAÇÃO CONTINUADA 3º BIMESTRE – 52 Secretária de Ed, Cultura, Esporte e Lazer Diretora
CN = CONSCIÊNCIA NEGRA FJ = FESTA JUNINA 4º BIMESTRE –41 Decreto N.º 016/2025 Portaria N.º 463/2025
RA = REUNIÃO ADMINISTRATIVA FnE= FAMÍLIA NA ESCOLA TOTAL DE DIAS LETIVOS: 200
L = LETIVO AII=AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA
NL = NÃO LETIVO FL = FERIADO LETIVO
FM = FERIADOMUNICIPAL ST= SEMANA DO TRÂNSITO
SL= SÁBADO LETIVO ATC= ATRIBUIÇÃO DE AULAS CONVOCADOS
AT= ATRIBUIÇÃO DE AULAS EFETIVO #= INICIO DO ANO LETIVO ESCOLAR
@= INICIO E TÉRMINO DO ANO ESCOLAR

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 003/2025 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DE AR CONDICIONADO E EQUIPAMENTOS
PARA ATENDER A SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO.

02
020210

3.3.90.39.17
Empenho: 00166 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 915,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2026



3 JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2852 Mato Grosso do Sul, 21 de janeiro de 2026

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO
GABINETE DO PREFEITO

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 00160 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 176,97

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO
GABINETE DO PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 00161 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 373,00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO
GABINETE DO PREFEITO

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 00162 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 15,04

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020206

3.3.90.30.07
Empenho: 00163 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 14,95

PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 003/2025 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DE AR CONDICIONADO  PARA ATENDER
A SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E
OFICINA.

02
020212

3.3.90.39.17
Empenho: 00164 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.575,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS E OFICINA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2026

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 003/2025 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DE AR CONDICIONADO  PARA ATENDER
A SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020206

3.3.90.39.17
Empenho: 00165 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 930,00

PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS. RECURSO FEAS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00053 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 290,66

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00054 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 107,68

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00055 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 650,74

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00056 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 505,72

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS. RECURSOS
FEAS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00057 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 609,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS. RECURSOS
FEAS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00058 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 947,68

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026



4 Mato Grosso do Sul, 21 de janeiro de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2852

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: COMERCIAL LOTUS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / PROGRAMA PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00059 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.987,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.E.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00060 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 40,24

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 003/2025 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DE AR CONDICIONADO E EQUIPAMENTOS
PARA ATENDER A SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.39.17
Empenho: 00061 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.635,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2026

Int.: KPS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

Proveniente de: ATA Nº 009/2025, REFERENTE O FORNECIMENTO
DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM ESTADO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL, PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

02
020511

3.3.90.32.99
Empenho: 00062 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 24.136,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00063 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.460,24

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE -
HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00248 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.006,12

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00249 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.719,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE -
HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00250 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 13.578,04

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00251 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.794,59

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE -
HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00248 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.006,12

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00249 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.719,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE -
HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00250 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 13.578,04

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00251 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.794,59

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 067/2025
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: J L Carais Moveis e Brinquedos Ltda
CONTRATADA: Comercial K & D Ltda. – EPP
CONTRATADA: M. A. da Silva Equipamentos para Escritório
CONTRATADA: B K Tateishi Ltda
CONTRATADA: Bhdental Comercial Ltda
CONTRATADA: C O M Tecnologia Hospitalar e Odontológica Ltda
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura e eventual Aquisição de material e equipamento 
permanente, sendo custeada com transferência de recursos do Fundo Especial de Saúde ao Fundo Muni-
cipal de Saúde de Santa Rita do Pardo-MS, Portaria GM/MS nº 5.491, de 9 de outubro de 2024 (Processo 
25000004883202514) e Emenda Parlamentar, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Santa Rita do Pardo/MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nesse 
instrumento.  
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA: 06 de Janeiro de 2026
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lucio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr Leandro Carais pela contratada.  
Sr Gilson de Oliveira Domingos pela contratada
Sr Marcos Antônio da Silva pela contratada
Sr Bruno Kojima Tateishi pela contratada
Sr Leonardo Antonio Cataldo Cury pela contratada
Sr Leonardo Cardozo Gonçalves pela contratada



5Mato Grosso do Sul, 21 de janeiro de 2026JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2852

Poder Legislativo:
Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

______________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 001/2026 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 001/2026 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, através de sua Comissão de Contratação, torna público para conhecimento de 

todos os interessados a autorização para a Contratação para Prestação de Serviços Técnicos 

Especializados em Assessoramento e Consultoria Jurídica na Área de Contabilidade aplicada ao 

setor público e na Área de Licitações e Contratos Administrativos, com o acompanhamento e 

respostas aos processos advindos do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul – 

TCE/MS junto ao Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo. 

E através de sua Autoridade Competente apresenta a homologação e adjudicação 

da empresa EMPRESA SIMPA ASSESSORIA & PLANEJAMENTO LTDA-EPP, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 97.408.090/0001-96 e Inscrição Municipal nº 

0007635000-mediante Inexigibilidade de Licitação, com base no art. 74, inciso III, alínea “c” da 

Lei n. 14.133/2021, com o valor global de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais). 

 

Santa Rita do Pardo- MS, 21 de janeiro de 2026. 

 

______________________________________________________ 
TEREZA DE JESUS DA SILVA SOUSA 

PRESIDENTE 

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

______________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025 
 
PARTES: 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS 
                  SIMPA ASSESSORIA & PLANEJAMENTO LTDA-EPP  

 
OBJETO: Contratação para Prestação de Serviços Técnicos Especializados em 

Assessoramento e Consultoria Jurídica na Área de Contabilidade aplicada ao setor público e na Área de 

Licitações e Contratos Administrativos, com o acompanhamento e respostas aos processos advindos do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul – TCE/MS junto ao Poder Legislativo Municipal de 

Santa Rita do Pardo encontra respaldo jurídico no artigo 74, inciso III, alínea "c", da Lei Federal n° 

14.1331/2021, que trata da inexigibilidade de licitação nos casos em que a competição se mostra 

inviável, em especial para serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, 

como é o caso das assessorias ou consultorias técnicas.  

AMPARO LEGAL: Lei 14.133/2021, artigo 74, inciso III, alíneas “c”.  

VALOR MENSAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01 — Poder Legislativo 
01.01 — Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo — MS 
01.031.001 — Ação Legislativa 
2001 — Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal 
3.3.90.00.00 — Aplicações Diretas 
3.3.90.35.00 — Serviços de Consultoria 

 
ASSINAM: 
Contratante: Tereza de Jesus da Silva Sousa 
Contratada:  Marcio Peres Vieira Monteiro  
 

Santa Rita do Pardo/MS, 21 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

______________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

AVISO 
 

AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026 

 

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO– MS, ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, através de sua comissão de contratação, torna público para 

conhecimento de todos os interessados sobre a autorização da inexigibilidade de licitação para 

a contratação da empresa SIMPA ASSESSORIA & PLANEJAMENTO LTDA-EPP, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 97.408.090/0001-96, cujo objeto é a Contratação para 

Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoramento e Consultoria Jurídica na 

Área de Contabilidade aplicada ao setor público e na Área de Licitações e Contratos 

Administrativos, com o acompanhamento e respostas aos processos advindos do Tribunal de 

Contas do Estado de Mato Grosso do Sul – TCE/MS junto ao Poder Legislativo Municipal de 

Santa Rita do Pardo encontra respaldo jurídico no artigo 74, inciso III, alínea "c", da Lei Federal 

n° 14.1331/2021, que trata da inexigibilidade de licitação nos casos em que a competição se 

mostra inviável, em especial para serviços técnicos especializados de natureza 

predominantemente intelectual, como é o caso das assessorias ou consultorias técnicas.  

 

 Santa Rita do Pardo– MS, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

 Maysa Emanuelle Avelino Bernardino  
Comissão de Contratação 

 
 

 
 
 
 
 


